СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 02.12.2019  № 58/6
Об утверждении Положения о земельном налоге и ставок земельного налога на территории городского округа Лотошино (в редакции решения Совета депутатов от 29.09.2022 №370/45)
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Налоговым кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов городского округа Лотошино от 17.09.2019 №4/2 «О правопреемстве органов местного самоуправления городского округа Лотошино», Совет депутатов городского округа Лотошино
р е ш и л:

1.  Утвердить Положение о земельном налоге на территории городского округа Лотошино (приложение № 1).

2.  Утвердить ставки земельного налога на территории городского округа Лотошино (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу с 01.01.2020 года решение Совета депутатов городского поселения Лотошино от 29.10.2010 №98/11 «Об утверждении положения о земельном налоге на территории городского поселения Лотошино».

4. Признать утратившими силу с 01.01.2020 года решение Совета депутатов городского поселения Лотошино от 19 октября 2018 г. № 89/14 «Об утверждении ставок  земельного налога на 2019 год».

5. Признать утратившими силу с 01.01.2020 года решение Совета депутатов сельского поселения Ошейкинское от 26.10.2011 №72/16 «Об утверждении положения о земельном налоге на территории сельского поселения Ошейкинское».

6. Признать утратившими силу с 01.01.2020 года решение Совета депутатов сельского поселения Ошейкинское от 22 октября 2018 г. № 207/37 «Об утверждении ставок  земельного налога на 2019 год на территории сельского поселения Ошейкинское».

7. Признать утратившими силу с 01.01.2020 года решение Совета депутатов сельского поселения Микулинское от 02.11.2011 №142/15 «Об утверждении положения о земельном налоге на территории сельского поселения Микулинское».

8.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года.

9. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская Новь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино.

Председатель Совета депутатов

городского округа Лотошино                                                         А. М. Глумцев

Глава городского округа

Лотошино

                                         Е.Л. Долгасова

                                                                    Приложение № 1

                                                                    к решению Совета депутатов

                                                                    городского округа Лотошино

                                                                    Московской области

                                                                    от 02.12.2019 N 58/6
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА ЛОТОШИНО

Статья 1. Общие положения

1. Настоящим Положением определяются порядок и сроки уплаты земельного налога (далее - налог), налоговые льготы, основания и порядок их применения на территории городского округа Лотошино.

2. Представительным органом городского округа Лотошино устанавливаются налоговые ставки в порядке и в пределах, установленных главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. На территории городского округа Лотошино действуют все нормы и положения, установленные главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, не оговоренные настоящим Положением.

4. Налогоплательщиками налога (далее - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ городского округа Лотошино.

5. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории городского округа Лотошино.

6. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с Земельным законодательством Российской Федерации.

В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого земельного участка.

7. Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

8. Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

Статья 2. Порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу

1. Налоговым периодом признается календарный год.

2. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
3. «Налогоплательщики-организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом».
4. Налогоплательщики в соответствии со статьей 83 Налогового кодекса Российской Федерации, отнесенные к категории крупнейших, представляют налоговые декларации в налоговый орган по месту учета в качестве крупнейших налогоплательщиков.

5. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, если иное не предусмотрено пунктами 15 и 16 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

6. Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно.

Налогоплательщики, указанные в настоящем пункте, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего кварталов текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.

7. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

8. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками - физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.

9. Установить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей:

9.1. Налог и авансовые платежи по налогу в отношении земельных участков, расположенных на территории городского округа Лотошино, уплачиваются налогоплательщиками - организациями и физическими лицами в бюджет городского округа Лотошино Московской области.

9.2. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу. По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящей статьи.

9.3. Установить для налогоплательщиков-организаций:

9.3.1. «Срок уплаты налога по итогам налогового периода - не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом».
9.3.2. «Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом».

9.4. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

10. В случае неуплаты земельного налога в установленный срок начисляются пени в размере, установленном действующим законодательством.

Статья 3. Право на налоговые льготы. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы

1. Освобождаются от налогообложения организации, учреждения и физические лица, указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Для категорий налогоплательщиков, перечисленных в пункте 5 статьи 391 Налогового кодекса РФ, налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении указанных налогоплательщиков, в порядке, предусмотренном пунктом 6.1 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Уменьшение налоговой базы в размере, установленном пунктами 2, 4.1 - 6, 7.4 – 7.8  настоящей статьи, производится налоговым органом по месту нахождения земельного участка на основании заявления налогоплательщика.

4. Налоговая база уменьшается на 25 процентов в отношении следующих категорий налогоплательщиков:

4.1. Инвалиды, имеющие первую группу инвалидности.

Для подтверждения права на льготу заявителем в налоговый орган представляются документы:

а) копии страниц 2, 3 и 5 паспорта;

б) копия правоустанавливающего документа на земельный участок;

в) копия справки медико-социальной экспертизы.

5. Налоговая база уменьшается на 50 процентов в отношении следующих категорий налогоплательщиков:

          5.1. Малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения.

           5.2. Пенсионеры, доход которых ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в Московской области для пенсионеров.

    5.3. Расчет среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина и дохода пенсионера производится исходя из суммы доходов за последний квартал года, предшествующего налоговому периоду, по которому предоставляется льгота, в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2003 N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи" и постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи".

Для подтверждения права на льготу заявителем в налоговый орган представляются документы:

а) копии страниц 2, 3 и 5 паспорта;

б)  пенсионного удостоверения (для пенсионеров);

          в) справка, выданная органом социальной защиты населения по месту жительства (территориальными структурными подразделениями Министерства социальной защиты населения Московской области.

          6.  Налоговая база уменьшается на необлагаемую налогом сумму в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей на одного налогоплательщика в отношении одного земельного участка (по выбору налогоплательщика) из состава земель населенного пункта, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, дачного строительства или жилищного строительства (в том числе индивидуального), находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или в пожизненном наследуемом владении физического лица, достигшего пенсионного возраста.

Документы, подтверждающие право на льготу, представляются в налоговый орган:

а) копии страниц 2, 3 и 5 паспорта;

б) копия правоустанавливающего документа на земельный участок;

в) копия пенсионного удостоверения.

         7. Освобождаются от уплаты налога на территории городского округа Лотошино следующие категории налогоплательщиков:

7.1. Органы местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций.

7.2. Держатель реестра объектов муниципальной собственности городского округа Лотошино в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной казне городского округа Лотошино.

7.3. Документами, подтверждающими право на льготу, предусмотренную пунктами 7.1, 7.2 настоящего Положения, являются устав (Положение), свидетельство о государственной регистрации юридического лица, нормативные правовые акты органов государственной власти, местного самоуправления, подтверждающие статус указанных лиц.

7.4. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, участники Великой Отечественной войны, а так же граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной Войны (узники, репрессированные)

Для подтверждения права на льготу в налоговый орган заявителем представляются документы:

а) копии страниц 2, 3 и 5 паспорта заявителя;

б) копия удостоверения.

         7.5. Герои Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

Для подтверждения права на льготу в налоговый орган заявителем представляются документы:

а) копии страниц 2, 3 и 5 паспорта заявителя;

б) копия удостоверения.

7.6. Налогоплательщики - физические лица, являющиеся почетными жителями Лотошинского района, городского поселения Лотошино Лотошинского района, сельского поселения Микулинское Лотошинского района, городского округа Лотошино, чьи земельные участки расположены на территории городского округа Лотошино (для сумм налога, исчисленных в отношении земельных участков в составе земель населенного пункта, предоставленных для личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства, садоводства, огородничества или животноводства, а так же для  хранения автотранспорта).

Для подтверждения права на льготу в налоговый орган заявителем представляются документы:

а) копии страниц 2, 3 и 5 паспорта;

б) копия нормативного правового акта органов местного самоуправления о присвоении звания почетного жителя.

7.7. Многодетные семьи и семьи (усыновители, опекуны), воспитывающие детей- инвалидов.

Для подтверждения права на льготу в налоговый орган заявителем представляются документы:

а)  копии страниц 2, 3 и 5 паспорта заявителя.

б) справку, в которой указываются категория семьи, количество несовершеннолетних детей на иждивении по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, выданную органами социальной защиты населения по месту жительства;

7.8. Гражданам 1924 – 1945 года рождения, (Дети войны).

Для подтверждения права на льготу в налоговый орган заявителем представляются документы:

а) копии страниц 2, 3 и 5 паспорта;

8. Предоставление льгот по уплате налога для налогоплательщиков – физических лиц, перечисленных в настоящей статье, носит заявительный характер. Заявление о предоставлении льготы с приложением документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы и предоставление иных льгот по налогу, подается налогоплательщиками в налоговые органы в порядке и сроки, предусмотренные действующим налоговым законодательством.

9. В случае, когда налогоплательщик относится к нескольким льготным категориям, предусмотренным настоящим решением, льгота предоставляется по одному из оснований по выбору налогоплательщика.

         10. Льгота может быть представлена, в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.

Статья 4. Порядок доведения до сведения налогоплательщиков кадастровой стоимости земельных участков

1. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

                                                                           Приложение № 2

                                                                           к решению Совета депутатов

                                                                           городского округа Лотошино

                                                                           Московской области

                                                                           от 02.12.2019 N 58/6
СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

1. Установить следующие налоговые ставки от кадастровой стоимости земельных участков:

1.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости - в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- садоводческих некоммерческих объединений граждан;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

1.2. 0,4 процента от кадастровой стоимости - в отношении земельных участков, представленных для хранения автотранспорта.

1.3. 0,7 процента от кадастровой стоимости – в отношении земельных участков предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования учреждениям здравоохранения;

1.4. 1,5 процента от кадастровой стоимости - в отношении земельных участков:

- не используемых по целевому назначению;

- прочих земельных участков.